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ABSTRACT 
This study was conducted to investigate the effects of vitamine C administration with different doses on some haematological 
and biochemical parameters in ewes of different pregnancy and lactation periods and in their lambs. A total of 48 sheep and 
50 lambs born from them were used in the study. Ewes were divided into four groups. Group 1 (n:8) negative (-) control, 
Group 2 (n:13) positive (+) control were injected with phisiologic saline solution while Group 3 (n:13) and Group 4 (n:14) 
were injected with 2.5 ml and 5 ml vitamine C beginning from 4th month of pregnancy until delivery. While vitamin C 
administration in pregnant ewes had no significant effect on hemotological parameters and ALP, AST, TP, Creatinine, Urea, 
Fe, Na+ and Ca++ parameters; increase in glucose level during pregnancy and decrease in K+level during lactation were found 
to be statistically significant (p<0.05). Vitamin C was not found to be effective on the measured parameters in the comparisons 
between groups in lambs. In the intergroup comparisons, a statistically significant decreased in MCV and ALP levels (p:0.01) 
and an increased in Fe levels were detected in 4 week old lambs compared to 1 week old lambs (p:0.01). As a result, it is seen 
that the addition of vitamin C during pregnancy does not make much metabolic changes in pregnant sheep and lambs born 
from these sheep, however, further studies are needed to test different doses and administration routes of vitamin C. 
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*** 

Farklı Dozlarda C Vitamini Uygulanan Koyunların İleri Gebelik, Erken ve Geç Laktasyon Dönemleri ile 
Bunlardan Doğacak Kuzularda Hematolojik ve Biyokimyasal Parametrelerin Tespiti 

 
ÖZ 

Çalışma; antioksidan vitaminlerden C vitamininin farklı dozda uygulamalarının, gebelik ve laktasyon dönemindeki koyunlarda 
ve bunlardan doğacak kuzularda hematoloji ve bazı biyokimyasal parametreler üzerindeki etkilerinin araştırılması amacıyla 
yapıldı. Çalışmada toplam 48 koyun ile bunlardan doğan 50 kuzu kullanıldı. Koyunlar dört gruba ayrıldı. Grup1 (negatif (-) 
kontrol, n:8) ve Grup2 (pozitif (+) kontrol, n:13)’deki koyunlara serum fizyolojik, Grup3 (n:13) ve Grup4 (n:14)’teki koyunlara 
ise gebeliğin 4. ayının başlamasıyla birlikte doğuma kadar her hafta sırasıyla 2.5 ml ve 5 ml C vitamini enjeksiyonu yapıldı. Gebe 
koyunlarda C vitamini uygulamasının hematolojik parametreler ile ALP, AST, ALT, TP, Kreatinin, Üre, Fe, Na+ ve Ca++ 
parametreleri üzerine önemli bir etkisi olmazken; gebelik döneminde glikoz düzeyinde artma, laktasyon döneminde ise K+ 
düzeyinde azalma istatistiksel açıdan önemli bulundu (p<0.05). Kuzularda yapılan gruplar arası karşılaştırmalarda C vitamini 
enjeksiyonu, ölçülen parametreler üzerine etkili bulunmadı. Grup içi kıyaslamalarda ise 4 haftalık kuzularda 1 haftalık kuzulara 
göre MCV ve ALP düzeylerinde istatistiksel açıdan önemli derecede azalma (p:0.01), Fe düzeyinde ise artma tespit edildi 
(p:0.01). Sonuç olarak; gebelik döneminde C vitamini ilavesinin gebe koyunlar ile bu koyunlardan doğan kuzularda metabolik 
olarak fazlaca değişiklik yapmadığı görülmekte, bununla birlikte C vitamininin farklı doz ve uygulama yollarının denenebileceği 
daha ileri çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
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GİRİŞ 
 

Üreme fonksiyonları ile vitaminler arasında bir ilişki 
olduğu uzun zamandır kabul edilmektedir (Parraguez 
ve ark. 2011). Askorbik asit; insanlar ve memelilerin 
küçük bir bölümü için diyetin esansiyel bir bileşenidir 
ve uzun yıllardır fertilite ile ilgili bulunmasına rağmen 
üreme sistemindeki rolü henüz tam olarak 
aydınlatılamamıştır. Askorbik asidin üreme prosesinde 
esansiyel bir biyokimyasal ve doğurganlıkta önemli bir 
faktör olduğu düşünülmektedir (Luck ve ark. 1995). 
Ruminantlar için C vitamini; çoğunlukla glikozdan 
askorbik asit sentezine bağlıdır, çünkü diyetle alınan C 
vitamini rumenin alkali pH’sında mikrofloranın da 
etkisiyle yıkıma uğramaktadır (Nockels 1988). 
Askorbik asit sentezi bozulduğunda, ruminantlar C 
vitamini eksikliğinden diğer evcil hayvanlara oranla 
daha fazla etkilenirler (McDowell 1989). Stres 
durumunda adrenal bezlerde yüksek oranda bulunan C 
vitamini seviyesi hızlı bir şekilde düşmekte ve bu 
vitamini sentezleme yeteneğine sahip canlılarda bile 
yeterli olamamaktadır (Scott ve Woodman 1993). 
Gebelik periyodu ve takiben laktasyon dönemi hem 
anne hem de taşıdığı yavru için hassas dengelerin bir 
arada yürütüldüğü ve fizyolojik stresin, immun sistem 
üzerine etkisinin yoğun olduğu önemli bir süreçtir. 
Ruminantların gebelik periyodunda fetüsteki bağ doku 
artışı, C vitaminine duyulan ihtiyacın artmasına yol 
açarken, gebeliğin ilerlemesi bu gereksinimi daha da 
yükseltmektedir (Chattopadhyay ve ark. 1972). Ayrıca, 
organizmada yeteri kadar C vitamini sentezinin 
yapılmaması plazma kortizol seviyesini arttırmakta 
(Hodges ve Hotston 1970), sonuçta metabolizmada 
strese bağlı mekanizmalar devreye girmektedir. 
Gebeliğin devamını tehdit eden PGF2α’nın 
baskılanması ve gebeliğin devamını sağlayan 
progesteron hormonunun sentezi için C vitamininin 
gerekli olması, gebelik döneminde bu vitaminin ne 
kadar önemli bir rol oynadığını göstermektedir 
(Haliloğlu ve ark. 2008). Zhang ve ark. (2019) C 
vitamininin in vitro olarak üretilen koyun 
embriyolarında; embriyo gelişimini düzenlediğini ve 
embriyo kalitesini arttırdığını bildirmektedirler. Aynı 
zamanda maternal C vitamini ilavesinin sıcaklık stresi 
altındaki ineklerde gebelik oranını (Parraguez ve ark. 
2011), koyunlarda ise fetal büyüme oranını artırdığını 
bildiren çalışmalar da mevcuttur (Sales ve ark. 2019). 
Ancak koyunlarda C vitamini uygulamalarının gebelik 
ve laktasyon periyodu ile bunlardan doğacak kuzularda 
biyokimyasal parametreler üzerine etkisini gösteren 
doyurucu sayıda çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu 
nedenle çalışma; koyunlarda gebeliğin son döneminde 
uygulanan C vitamininin; geç gebelik, erken ve geç 
laktasyon dönemlerindeki bazı hematolojik ve 
biyokimyasal parametreler üzerine etkisini belirlemek 
ve bunlardan doğacak kuzularda aynı parametreleri 
değerlendirmek amacıyla planlanmıştır. 

 
 
 

MATERYAL ve METOT 
 
Bu çalışmaya Bahri Dağdaş Uluslararası Tarımsal 
Araştırma Enstitüsü Hayvan Deneyleri Yerel Etik 
Kurulu Başkanlığının 27.09.2017 tarih ve 67 sayılı yerel 
etik kurul onayı alınarak başlandı. 
Çalışma, Konya’nın Karatay ilçesinde bulunan Bahri 
Dağdaş Uluslararası Tarımsal Araştırma Enstitüsü 
Müdürlüğü’nden sağlanan ortalama canlı ağırlığı 
60±4,5 kg olan 2 yaşından büyük ve en az 1 kez doğum 
yapmış klinik olarak sağlıklı 48 adet Orta Anadolu 
(Konya) Merinosu ırkı dişi koyun üzerinde 
gerçekleştirildi. 
Çalışmada kullanılan hayvanlarda herhangi bir hastalık, 
özellikle C vitamini eksikliğine neden olabilecek 
hastalıkların bulunmamasına dikkat edildi. Yarı kapalı 
beslenme modeli ile gebe olmayan, gebe ve 
laktasyondaki koyunların ve yeni doğan kuzuların 
ihtiyacı olan besin maddeleri dikkate alınarak NRC 
(National Research Council) standartlarına uygun 
olarak yemler hazırlandı (NRC 2007). Bu yönü ile tüm 
hayvanlar tek bir elden beslendi ve yemlemenin ölçüm 
parametrelerine olumsuz etkileri minimize edildi. 
Çalışma öncesi tüm koyunlarda transrektal yolla 7.5 
MHz rektal prob kullanılarak B-Mode Real Time 
ultrasound (Scanner 480 Vet, Esaote Pie Medical, 
Hollanda) cihazı ile incelemeleri yapılıp gebe 
olmadıkları tespit edildi. Ardından tüm koyunlara eşit 
muamele olması amacıyla Medroksiprogesteron Asetat 
(MPA) emdirilmiş süngerler (Esponjavet, Hipra, 
İspanya) 14 gün süre ile intravaginal olarak uygulandı 
ve süngerler çıkarıldıktan sonraki 24 saat içinde eCG 
(Chrono-gest, MSD, ABD) 1 ml. i.m. enjeksiyonu 
yapılarak koyunlar arasında östrüs senkronizasyonu 
sağlandı. Enjeksiyondan 12 saat sonra koyunların 
arasına arama koçu katılarak östrüse gelen koyunlar 
belirlenip ayrıldı, başka bir ortamda koç ile çiftleştirme 
işlemi yapıldı. Elde aşım adı verilen bu işlemle 5 gün 
boyunca kızgınlığa gelen koyunların çiftleştirilmesi 
gerçekleştirildi. Aşım sonrası 45. günde gebe kalan 
koyunların ultrasound muayenesi yapılarak üç gruba 
ayrıldı, gebe kalmayan koyunlara aşım sonrası 60. 
günde tekrar ultrasound muayenesi yapılarak, kesin 
gebe olmadıkları teşhisi konulup negatif kontrol grubu 
oluşturuldu. 
Koyunlar G1 (n:8) negatif (-) kontrol grubu, G2 (n:13) 
pozitif (+) kontrol grubu, G3 (n:13) gebe 2.5 ml C 
vitamini grubu, G4 (n:14) gebe 5 ml C vitamini grubu 
olacak şekilde dört gruba ayrıldı. G1 ve G2 gruplarına 
enjeksiyon stresi oluşturmak amacıyla serum fizyolojik 
(%0.9 NaCl) enjeksiyonu yapıldı. Hayvanlara 
uygulanan tüm müdahaleler öncesinde su ve yem 
kısıtlamasına gidilmedi. 
 
Gruplara Uygulanan Enjeksiyon Düzeni 
-G1; gebe olanlarla aynı zamanda 2.5 ml serum 
fizyolojik kas içi (i.m. %0.9 NaCl) enjeksiyonu yapıldı. 
-G2; gebeliğin 3. ayından sonra (+90 gün) doğuma 
kadar her hafta 2.5 ml i.m. serum fizyolojik (%0.9 
NaCl) enjeksiyonu yapıldı. 
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-G3; gebeliğin 3. ayından sonra (+90 gün) doğuma 
kadar her hafta 2,5 ml i.m. vitamin C (Vetaş, Ascorvet, 
Türkiye) 250 mg/ml (625 mg/CA)) enjeksiyonu 
yapıldı. 
- G4; gebeliğin 3. ayından sonra (+90 gün) doğuma 
kadar her hafta 5 ml i.m. vitamin C (Vetaş, 
Ascorvet, Türkiye) 250 mg/ml (1250 mg/CA)) 
enjeksiyonu yapıldı. 
 
Kan Örneklerinin Alınması 
Kan örnekleri koyunlardan; çalışma başlamadan önce 
0.gün (Eylül 2017), gebeliğin 105. (3.5 ay-Ocak 2018) 
ve 135. (4.5 ay-Şubat 2018) günlerinde, laktasyonun 15. 
(Erken laktasyon-Mart 2018) ve 75. (Geç laktasyon- 
Mayıs 2018) günlerinde, kuzulardan ise doğum sonrası 
1. (Mart 2018) ve 4. haftalarda (Mart 2018) vena 
jugularisten alındı. 
Hematolojik parametre ölçümleri vakumlu Lityum-
Heparinli tüplere (Vacuette, ABD) alınan kan 
örneklerinde Veteriner Tam Otomatik Kan Analiz 
Cihazı kullanılarak (Mindray BC-2800Vet, Çin) yapıldı. 
Biyokimyasal parametreler için vakumlu jelli tüplere 
(Vacutest Kima, İtalya) kan örnekleri alındı ve 3000 
devir/dk’da 10 dk santrifüj edildikten sonra serumları 
ayrıldı. Ayrılan serumlar analiz yapılıncaya kadar -
80ºC’de muhafaza edildi. Biyokimyasal parametreler 
otoanalizör (ARCHITECT c8000, (ABBOTT, ABD) 
kullanılarak tespit edildi. 
 
İstatistiksel Analiz 
Verilerin normal dağılıma uygunlukları Kolmogrov-
Smirnov Testi ile analiz edildi. Grupların 
karşılaştırılmasında tekrarlı örneklerde iki yönlü 
(Vitamin C uygulama grupları ve ölçüm zamanı) 
varyans analizi kullanıldı. Vitamin C uygulama grupları 
arasındaki çoklu karşılaştırmalar için Duncan testi, 
ölçüm zamanları arasındaki karşılaştırmalarda ise 
eşleştirilmiş örneklerde t-testi (bağımlı t-testi) 
kullanıldı. Sonuçlar ortalama ± standart hata (SEM) 
şeklinde sunuldu ve gruplar arasındaki farklılığın önemi 
p<0.05 olarak kabul edildi. Gruplar arası farklılıklar 
tablo ve şekiller üzerinde farklı harfler ile gösterildi. 
Verilerin analizinde SPSS istatistik programı kullanıldı 
(SPSS 17.0). 
 

BULGULAR 
Klinik Bulgular 
Çalışmada, gebelik periyodunda koyunlarda herhangi 
bir olumsuz klinik bulguya rastlanmadı. Çalışmada 
gebe olan 40 koyundan (G2, G3 ve G4) toplam 66 adet 
kuzu dünyaya geldi (16 tanesi postnatal ve ishal sonucu 
öldü). Bu kuzulardan; doğum sonrasında (+) kontrol 
grubundaki koyunlardan doğan kuzulardan 7 tanesinin 
doğum komplikasyonu (postnatal kuzu ölümü) 
sonucu, 1 tanesinin de ilerleyen günlerde kuzu ishalleri 
sonucunda; gebe 2.5 ml C vitamini grubundaki 
koyunlardan doğan kuzulardan 2 tanesinin doğum 
komplikasyonu (postnatal kuzu ölümleri) sonucu, 3 
tanesinin de ilerleyen günlerde kuzu ishalleri 
sonucunda; gebe 5 ml C vitamini grubundaki 

koyunlardan doğan kuzulardan 1 tanesinin doğum 
komplikasyonu (postnatal kuzu ölümleri) sonucu, 2 
tanesinin de ilerleyen günlerde kuzu ishalleri 
sonucunda öldüğü görüldü. 
 
Hematoloji 
Hematolojik bulguların değerlendirilmesinde; WBC 
(Beyaz Küre Sayısı-m/mm3), RBC (Kırmızı Küre 
Sayısı-m/mm3), MCV (Ortalama Kırmızı Küre 
Hacmi-fl), MCH (Kırmızı Küredeki Ortalama 
Hemoglobin-pg), MCHC (Ortalama Eritrosit 
Hemoglobin Konsantrasyonu), RDW (Kırmızı Küre 
Dağılım Genişliği), PLT (Platelet), MPV (Ortalama 
Trombosit Hacmi-fl), PDW (Trombosit Dağılım 
Genişliği), PCT (Plateletkrit-%), HCT (Hematokrit-%) 
ve cHGB (Hemoglobin-g/dL) verileri çalışılarak 
sonuçlar Tablo 2’de verildi. 
Koyunlarda çalışma grupları arasında grup içi ve 
gruplar arası kıyaslamalar yapıldığında hematolojik 
parametrelerde istatistiksel olarak önemli bir fark 
saptanmadı. Kuzularda ise grup içi kıyaslamalarda 
MCV parametresinde 1. haftaya göre, 4. haftada G2, 
G3 ve G4’teki azalma istatistiksel olarak önemli 
bulundu (p:0.01) (Şekil 1). 
  
Rutin Biyokimya 
Rutin biyokimya bulgularının değerlendirilmesinde; 
ALP (Alkalen Fosfataz-IU/L), AST (Aspartat 
Aminotransferaz-IU/L), ALT (Alanin 
Aminotransferaz-IU/L), TP (Total Protein-g/dL), 
Kreatinin (mg/dL), Üre (mg/dL), Glikoz (mg/dL), 
Laktoz (mmol/L), Na+ (Sodyum-mmol/L), K+ 
(Potasyum-mmol/L), Ca++ (Kalsiyum-mmol/L) ve 
Fe (Demir-ug/dL) verileri çalışılarak sonuçlar Tablo. 3, 
4 ve 5’te verildi. 
Koyunlarda gruplar arası değerlendirmede ALP, AST, 
ALT, TP, Kreatinin, Üre, Fe, Na+ ve Ca++ 
parametrelerinde istatistiksel olarak önemli bir fark 
saptanmadı. Gebe grupların hepsinde gebelik periyodu 
süresince en yüksek glikoz düzeyine 4.5. ayda ulaşıldı 
ve bu hayvanlarda gebeliğin 3.5 ve 4.5. aylarında 
ölçülen glikoz düzeyi (-) kontrol grubu ile 
karşılaştırıldığında istatistiksel açıdan önemli derecede 
düşük saptandı. Laktasyonun 1. ayında glikoz düzeyi C 
vitamini ilavesi yapılmayan gebelerde (G2) daha düşük 
düzeyde idi. Laktoz düzeyi G3 grubunda diğer gruplara 
kıyasla laktasyonun 3. ayında gözle görülür derecede 
artmasına rağmen istatistiki açıdan önemsizdi. Doğum 
sonrası tüm gruplarda K+ düzeyi laktasyonun 3. ayında 
laktasyonun 1. ayına göre istatistiki açıdan önemli 
derecede azaldı (p:0.01). 
 
Kuzularda gruplar arası kıyaslamalarda, ALP, AST, 
ALT, TP, Kreatinin, Üre, Fe, Na+, K+, Ca++, Glikoz 
ve Laktoz, parametrelerinde istatistiksel olarak önemli 
bir fark saptanmadı. Grup içi kıyaslamalarda ise bütün 
gruplarda 4 haftalık kuzularda 1 haftalık kuzulara göre 
ALP düzeyinde istatistiksel açıdan önemli derecede 
azalma, Fe düzeyinde ise artma tespit edildi (p:0.01) 
(Şekil 2-3)
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Şekil 1: Gebe gruplardaki koyunlardan (G2, G3 ve G4) doğan kuzularda MCV (fl) parametresinin 1. ve 4. haftadaki değerlerinin 

grup içi karşılaştırılması. 
Figure 1: Intragroup comparison of the values of MCV (fl) parameter at 1st and 4th weeks in lambs born from ewes (G2, G3 

and G4) in the pregnant groups. 

 

 
 

Şekil 2: Gebe gruplardaki koyunlardan (G2, G3 ve G4) doğan kuzularda ALP (U/L) parametresinin 1. ve 4. haftadaki 
değerlerinin grup içi karşılaştırılması. 

Figure 2: Intragroup comparison of the values of ALP (U/L) parameter at 1st and 4th weeks in lambs born from ewes (G2, 
G3 and G4) in the pregnant groups. 
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Şekil 3: Gebe gruplardaki koyunlardan (G2, G3 ve G4) doğan kuzularda Fe (ug/dL) parametresinin 1. ve 4. haftadaki 

değerlerinin grup içi karşılaştırılması. 
Figure 3: Intragroup comparison of the values of Fe (ug/dL) parameter at 1st and 4th weeks in lambs born from ewes (G2, G3 

and G4) in the pregnant groups. 
 
 

 
 
 
 
 
Tablo 1. Koyunlarda gebeliğin ilk 100 ve son 50 günleri ile laktasyonun ilk 75, 75. günden sonraki rasyonları 
Table 1. The rations of sheep in the first 100 and last 50 days of pregnancy and after the first 75 and 75 days of 
lactation 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuzular İlk 10 gün; ad libitum anne sütü ile, 10. günden sonra ad libitum anne sütü, ad libitum kuzu başlangıç yemi, kuru yonca, 
ad libitum su ile beslendi. (TABLO 1 in altına gelmeli) 

Yem Cinsi 

Koyunların 
Gebeliklerinin İlk 100 

Gününde Aldıkları Yem 
Miktarı 

Koyunların 
Gebeliklerinin Son 50 

Günü ve Laktasyonun 
İlk 75 Gününde 

Aldıkları Yem Miktarı 

Koyunların 
Laktasyonun 75. 
Gününden Sonra 

Aldıkları Yem Miktarı  

Kesif Yem 250 gr. 500 gr. 200 gr. 

Buğday Sapı                              250 gr. 250 gr.                              250 gr. 

Kuru Yonca 500 gr. 500 gr. 500 gr. 

Mısır Silajı 1.5 kg. 1 kg. 1 kg. 

Ad Libitum Su    
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Tablo 2. Negatif kontrol (G1), pozitif kontrol (G2), 2.5 ml vitamin C (G3) ve 5ml vitamin C (G4) gruplarında çalışma başlangıcı (0. Gün), 3.5. Ay, 4.5. Ay, Laktasyonun 
1. ve 3. Ayındaki hematolojik parametre değerleri (ORT±SEM) ile gebe koyunlardan doğan kuzuların 1 ve 4 haftalık yaşlarındaki hematolojik parametre değerlerinin 
istatistiksel karşılaştırması. 
Table 2. Start of study (Day 0), 3.5 Months, 4.5 Months, 1st and 3rd Months of Lactation in negative control (G1), positive control (G2), 2.5ml vitamin C (G3) and 
5ml vitamin C (G4) groups Statistical comparison of hematological parameter values (ORT±SEM) and hematological parameter values of lambs born from pregnant 
ewes at 1 and 4 weeks of age. 

 Uygulama Grupları  Uygulama Grupları 

Koyun Kuzu 

Parametre Zaman G1 (n:8) G2 (n:13) G3 (n:13) G4 (n:14) Zaman G2 (n:13) G3 (n:17) G4 (n:20) 

WBC 
(m/mm3) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

7,82 ± 0,76 
8,29 ± 0,53 
8,10 ± 0,90 
9,21 ± 0,85 
8,42 ± 0,79 

7,77 ± 0,58 
8,78 ± 0,41 
8,29 ± 0,69 
9,24 ± 0,65 
7,79 ± 0,60 

8,05 ± 0,61 
8,51 ± 0,43 
8,60 ± 0,72 
9,31 ± 0,68 
7,83 ± 0,63 

8,01 ± 0,56 
8,11 ± 0,39 
8,75 ± 0,66 
9,54 ± 0,63 
8,26 ± 0,58 

        1.hafta 
        4.hafta 

   8,73 ± 0,88 
   9,31 ± 0,64 

   7,70 ± 0,77 
   8,83 ± 0,56 

   8,31 ± 0,71 
   9,36 ± 0,52 

RBC 
(M/mm3) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

11,54 ± 0,50 
9,66 ± 0,30 
9,64 ± 0,36 
10,02 ± 0,51 
11,12 ± 0,60 

10,41 ± 0,38 
8,31 ± 0,23 
8,11 ± 0,28 
8,31 ± 0,39 
8,19 ± 0,46 

11,24 ± 0,40 
9,13 ± 0,24 
8,41 ± 0,29 
9,34 ± 0,41 
10,08 ± 0,48 

11,04 ± 0,35 
8,96 ± 0,21 
8,40 ± 0,26 
8,89 ± 0,36 
8,95 ± 0,42 

        1.hafta 
        4.hafta 

   9,23 ± 0,33 
   10,61 ± 0,32 

   8,77 ± 0,29 
   10,33 ± 0,28 

   9,17 ± 0,27 
   10,57 ± 0,26 

 
MCV 
(fl) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

35,69 ± 0,87 
41,21 ± 0,93 
41,83 ± 0,90 
42,20 ± 1,05 
41,88 ± 1,17 

37,43 ± 0,66 
42,56 ± 0,71 
43,94 ± 0,69 
44,61 ± 0,80 
43,73 ± 0,90 

34,34 ± 0,69 
39,79 ± 0,74 
40,84 ± 0,72 
41,21 ± 0,83 
39,28 ± 0,94 

35,38 ± 0,61 
40,99 ± 0,66 
42,50 ± 0,64 
43,35 ± 0,74 
42,72 ± 0,83 

1.hafta 
4.hafta 

45,01 ± 1,00A 
36,26 ± 0,92B 

45,15 ± 0,87A 
37,72 ± 0,81B 

44,73 ± 0,81A 
37,78 ± 0,75B 

MCH 
(pg) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

8,99 ± 0,54 
9,97 ± 0,23 
10,97 ± 0,24 
10,83 ± 0,31 
10,79 ± 0,40 

9,30 ± 0,36 
10,42 ± 0,16 
11,71 ± 0,16 
11,54 ± 0,21 
11,43 ± 0,27 

8,96 ± 0,40 
10,11 ± 0,17 
11,44 ± 0,17 
11,14 ± 0,23 
10,71 ± 0,30 

8,39 ± 0,35 
10,24 ± 0,15 
11,54 ± 0,15 
11,36 ± 0,20 
11,34 ± 0,26 

1.hafta 
4.hafta 

12,45 ± 0,32 
9,39 ± 0,24 

12,27 ± 0,28 
9,84 ± 0,21 

12,29 ± 0,26 
9,80 ± 0,20 

MCHC 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

25,29 ± 0,42 
24,51 ± 0,35 
26,59 ± 0,35 
26,00 ± 0,35 
26,07 ± 0,36 

25,12 ± 0,32 
24,68 ± 0,27 
26,87 ± 0,27 
26,04 ± 0,27 
25,76 ± 0,28 

26,37 ± 0,33 
25,61 ± 0,28 
27,84 ± 0,28 
27,17 ± 0,28 
27,00 ± 0,29 

25,72 ± 0,29 
25,07 ± 0,25 
27,27 ± 0,25 
26,27 ± 0,25 
26,63 ± 0,26 

1.hafta 
4.hafta 

27,81 ± 0,28 
25,95 ± 0,27 

27,24 ± 0,24 
26,22 ± 0,24 

27,40 ± 0,22 
26,06 ± 0,22 

RDW 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

16,13 ± 0,36 
13,33 ± 0,35 
13,59 ± 0,34 
13,59 ± 0,42 
14,26 ± 0,44 

15,77 ± 0,28 
13,66 ± 0,27 
13,25 ± 0,26 
12,73 ± 0,32 
13,55 ± 0,34 

16,11 ± 0,29 
14,50 ± 0,28 
13,78 ± 0,27 
13,34 ± 0,33 
13,81 ± 0,35 

16,29 ± 0,26 
14,13 ± 0,25 
13,86 ± 0,24 
13,62 ± 0,29 
13,75 ± 0,31 

1.hafta 
4.hafta 

19,46 ± 0,89 
18,53 ± 0,73 

19,67 ± 0,78 
18,14 ± 0,64 

19,70 ± 0,72 
17,34 ± 0,59 
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Aynı sütundaki farklı harfler (A, B); gruplar (Ölçüm zamanları) arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğunu göstermektedir (p:0.01). 
Different letters in the same column (A, B); shows that the difference between the groups (Measurement times) is statistically significant (p:0.01).

PLT 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

119,59 ± 23,96 
120,86 ± 36,23 
127,29 ± 39,60 
126,86 ± 15,64 
125,83 ± 19,99 

130,00 ± 18,30 
129,75 ± 27,67 
129,33 ± 30,25 
130,36 ± 11,95 
131,25 ± 15,27 

125,80 ± 20,05 
124,73 ± 30,31 
126,20 ± 33,13 
124,26 ± 13,09 
128,30 ± 16,72 

127,50 ± 16,95 
126,23 ± 25,62 
132,86 ± 28,00 
127,54 ± 11,06 
126,71 ± 14,13 

1.hafta 
4.hafta 

169,15 ± 24,12 
174,46 ± 30,26 

105,88 ± 21,10 
217,65 ± 26,46 

111,75 ± 19,45 
200,85 ± 24,39 

MPV 
(fl) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

5,08 ± 0,11 
5,53 ± 0,13 
5,73 ± 0,20 
5,69 ± 0,19 
5,68 ± 0,15 

5,13 ± 0,09 
5,59 ± 0,10 
6,07 ± 0,15 
6,45 ± 0,14 
5,86 ± 0,12 

4,99 ± 0,09 
5,40 ± 0,11 
5,84 ± 0,16 
5,94 ± 0,15 
5,60 ± 0,12 

4,94 ± 0,08 
5,35 ± 0,09 
5,91 ± 0,14 
6,05 ± 0,13 
6,01 ± 0,11 

1.hafta 
4.hafta 

5,48 ± 0,16 
4,98 ± 0,12 

5,47 ± 0,14 
5,29 ± 0,11 

5,31 ± 0,13 
5,29 ± 0,10 

PDW 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

13,77 ± 0,19 
14,56 ± 0,22 
14,61 ± 0,25 
14,41 ± 0,23 
14,15 ± 0,19 

14,04 ± 0,15 
14,78 ± 0,17 
15,08 ± 0,19 
15,48 ± 0,17 
14,68 ± 0,15 

13,68 ± 0,15 
14,21 ± 0,17 
14,74 ± 0,20 
14,83 ± 0,18 
14,20 ± 0,15 

13,68 ± 0,13 
14,24 ± 0,15 
14,69 ± 0,18 
14,94 ± 0,16 
14,78 ± 0,13 

1.hafta 
4.hafta 

14,21 ± 0,24 
13,64 ± 0,18 

14,18 ± 0,21 
14,05 ± 0,16 

14,01 ± 0,19 
13,89 ± 0,15 

PCT 
(%) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

0,08 ± 0,01 
0,07 ± 0,02 
0,11 ± 0,03 
0,07 ± 0,01 
0,05 ± 0,02 

0,08 ± 0,01 
0,07 ± 0,02 
0,08 ± 0,02 
0,10 ± 0,01 
0,06 ± 0,02 

0,07 ± 0,01 
0,05 ± 0,02 
0,08 ± 0,02 
0,08 ± 0,01 
0,08 ± 0,01 

0,06 ± 0,01 
0,07 ± 0,01 
0,08 ± 0,02 
0,08 ± 0,01 
0,08 ± 0,02 

1.hafta 
4.hafta 

0,10 ± 0,02 
0,10 ± 0,02 

0,06 ± 0,02 
0,12 ± 0,02 

0,08 ± 0,02 
0,11 ± 0,01 

HCT  
(%) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

28,14 ± 1,00 
26,57 ± 0,89 
27,71 ± 1,11 
30,43 ± 1,82 
32,29 ± 1,65 

27,25 ± 0,76 
23,67 ± 0,68 
25,00 ± 0,84 
25,75 ± 1,39 
25,58 ± 1,26 

27,27 ± 0,80 
23,55 ± 0,71 
24,55 ± 0,88 
26,82 ± 1,45 
27,09 ± 1,31 

26,93 ± 0,71 
24,43 ± 0,63 
24,86 ± 0,78 
27,71 ± 1,29 
26,86 ± 1,16 

1.hafta 
4.hafta 

29,69 ± 1,25 
26,23 ± 0,65 

27,18 ± 1,10 
25,29 ± 0,57 

29,50 ± 1,01 
26,10 ± 0,52 

cHGB 
(g/dL) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

9,73 ± 0,34 
9,20 ± 0,31 
9,50 ± 0,36 
10,91 ± 0,52 
10,93 ± 0,55 

9,27 ± 0,26 
8,07 ± 0,24 
8,52 ± 0,28 
8,69 ± 0,40 
8,72 ± 0,42 

9,32 ± 0,27 
8,03 ± 0,25 
8,32 ± 0,29 
9,11 ± 0,41 
9,23 ± 0,44 

9,14 ± 0,25 
8,32 ± 0,23 
8,32 ± 0,27 
8,90 ± 0,38 
9,02 ± 0,40 

1.hafta 
4.hafta 

10,11 ± 0,43 
8,93 ± 0,23 

9,21 ± 0,37 
8,59 ± 0,20 

10,02 ± 0,34 
8,91 ± 0,19 
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Tablo 3. Negatif kontrol (G1), pozitif kontrol (G2), 2.5 ml vitamin C (G3) ve 5ml vitamin C (G4) gruplarında çalışma başlangıcı (0. Gün), 3.5. Ay, 4.5. Ay, 
Laktasyonun 1. ve 3. Ayındaki biyokimyasal parametre değerleri (ORT±SEM) ile gebe koyunlardan doğan kuzuların 1 ve 4 haftalık yaşlarındaki biyokimyasal 
parametre değerlerinin istatistiksel karşılaştırması. 
Table 3. Start of study (Day 0), 3.5 Months, 4.5 Months, 1st and 3rd Months of Lactation in negative control (G1), positive control (G2), 2.5ml vitamin C (G3) and 
5ml vitamin C (G4) groups Statistical comparison of biochemical parameter values (ORT±SEM) and biochemical parameter values of lambs born from pregnant 
ewes at 1 and 4 weeks of age. 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
Aynı sütundaki farklı harfler (A, B); gruplar (Ölçüm zamanları) arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğunu göstermektedir (p:0.01). 
Different letters in the same column (A, B); shows that the difference between the groups (Measurement times) is statistically significant (p:0.01). 

 

 
Uygulama Grupları 

 
Uygulama Grupları 

Koyun Kuzu 

Parametre Zaman G1 (n:8) G2 (n:13) G3 (n:13) G4 (n:14) Zaman G2 (n:13) G3 (n:17) G4 (n:20) 

ALP (IU/L) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

  34,14 ± 10,62 
32,71 ± 8,10 
30,86 ± 7,97 
33,14 ± 6,24 
32,86 ± 4,58 

32,17 ± 8,11 
35,00 ± 6,19 
30,75 ± 6,08 
35,83 ± 4,77 
37,50 ± 3,49 

32,27 ± 8,47 
35,91 ± 6,46 
29,91 ± 6,35 
35,64 ± 4,98 
35,46 ± 3,65 

32,92 ± 7,79 
30,23 ± 5,94 
31,85 ± 5,85 
36,08 ± 4,58 
33,69 ± 3,36 

1.hafta 
4.hafta 

236,46 ± 38,82A 
133,08 ± 19,47B 

250,77 ± 33,95A 
131,71 ± 17,03B 

230,80 ± 31,30A 
124,45 ± 15,70B 

AST (IU/L) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

38,57 ± 8,12 
38,00 ± 6,00 
34,14 ± 7,16 
33,43 ± 6,03 
39,14 ± 4,40 

34,33 ± 6,20 
31,00 ± 4,58 
37,42 ± 5,47 
35,58 ± 4,61 
39,00 ± 3,36 

39,40 ± 6,80 
36,10 ± 5,02 
37,10 ± 5,99 
35,20 ± 5,04 
42,10 ± 3,68 

35,39 ± 5,96 
41,54 ± 4,40 
33,46 ± 5,25 
32,69 ± 4,42 
40,31 ± 3,23 

1.hafta 
4.hafta 

27,54 ± 2,57 
26,39 ± 12,44 

24,82 ± 2,25 
28,00 ± 10,88 

26,00 ± 2,07 
27,35 ± 10,03 

ALT (IU/L) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

9,56 ± 1,31 
9,43 ± 1,38 
8,43 ± 1,25 
8,43 ± 0,55 
8,14 ± 0,70 

9,67 ± 1,00 
8,25 ± 1,06 
9,00 ± 0,96 
8,92 ± 0,42 
8,00 ± 0,53 

9,10 ± 1,10 
8,10 ± 1,16 
8,50 ± 1,05 
8,80 ± 0,46 
8,30 ± 0,58 

8,79 ± 0,93 
9,14 ± 0,98 
9,64 ± 0,89 
8,86 ± 0,39 
8,00 ± 0,49 

1.hafta 
4.hafta 

5,08 ± 0,06 
7,31 ± 1,54 

5,00 ± 0,05 
5,29 ± 1,34 

 
5,05 ± 0,05 
7,00 ± 1,24 
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Tablo 4. Negatif kontrol (G1), pozitif kontrol (G2), 2.5 ml vitamin C (G3) ve 5ml vitamin C (G4) gruplarında çalışma başlangıcı (0. Gün), 3.5. Ay, 4.5. Ay, Laktasyonun 1. ve 3. 

Ayındaki biyokimyasal parametre değerleri (ORT±SEM) ile gebe koyunlardan doğan kuzuların 1 ve 4 haftalık yaşlarındaki biyokimyasal parametre değerlerinin istatistiksel 

karşılaştırması.  

Table 4. Start of study (Day 0), 3.5 Months, 4.5 Months, 1st and 3rd Months of Lactation in negative control (G1), positive control (G2), 2.5ml vitamin C (G3) and 5ml vitamin 

C (G4) groups Statistical comparison of biochemical parameter values (ORT±SEM) and biochemical parameter values of lambs born from pregnant ewes at 1 and 4 weeks of 

age. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aynı sütundaki farklı harfler (A, B, C); gruplar (Ölçüm zamanları) arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğunu göstermektedir (p<0.05). Aynı satırdaki farklı harfler (a, b); 

gruplar (Uygulama grupları) arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğunu göstermektedir (p:0.01). 

 
Uygulama Grupları 

 
Uygulama Grupları 

Koyun Kuzu 
Parametre Zaman G1 (n:8) G2 (n:13) G3 (n:13) G4 (n:14) Zaman G2 (n:13) G3 (n:17) G4 (n:20) 

TP (g/dL) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

5,33 ± 0,69 
3,21 ± 0,52 
3,26 ± 0,60 
2,79 ± 0,49 
3,11 ± 0,32 

5,10 ± 0,53 
2,56 ± 0,40 
3,33 ± 0,46 
2,91 ± 0,37 
2,81 ± 0,25 

5,46 ± 0,55 
2,60 ± 0,42 
3,16 ± 0,48 
2,77 ± 0,39 
2,98 ± 0,26 

6,09 ± 0,49 
3,13 ± 0,37 
3,41 ± 0,43 
2,49 ± 0,35 
3,08 ± 0,23 

1.hafta 
4.hafta 

2,70 ± 0,34 
2,31 ± 0,25 

      2,19 ± 0,30 
1,93 ± 0,22 

2,57 ± 0,28 
1,94 ± 0,20 

Kreatinin (mg/dL) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

0,54 ± 0,07 
0,36 ± 0,04 
0,39 ± 0,06 
0,36 ± 0,04 
0,41 ± 0,04 

0,59 ± 0,06 
0,33 ± 0,03 
0,44 ± 0,05 
0,37 ± 0,03 
0,38 ± 0,03 

0,62 ± 0,06 
0,33 ± 0,03 
0,39 ± 0,05 
0,34 ± 0,03 
0,38 ± 0,03 

0,62 ± 0,05 
0,33 ± 0,03 
0,42 ± 0,05 
0,32 ± 0,03 
0,37 ± 0,03 

1.hafta 
4.hafta 

0,28 ± 0,02 
0,30 ± 0,02 

0,27 ± 0,02 
0,28 ± 0,02 

0,28 ± 0,02 
0,27 ± 0,02 

Üre (mg/dL) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

18,04 ± 3,58 
17,29 ± 0,99 
18,29 ± 2,38 
17,57 ± 3,41 
17,86 ± 2,40 

16,39 ± 2,63 
15,08 ± 0,73 
17,39 ± 1,75 
18,77 ± 2,50 
19,31 ± 1,76 

14,90 ± 3,00 
16,50 ± 0,83 
18,70 ± 1,99 
15,90 ± 2,85 
17,60 ± 2,01 

15,23 ± 2,63 
15,69 ± 0,73 
19,85 ± 1,75 
15,85 ± 2,50 
16,62 ± 1,76 

1.hafta 
4.hafta 

17,31 ± 3,64 
17,23 ± 1,79 

14,00 ± 3,18 
15,59 ± 1,57 

19,25 ± 2,94 
15,30 ± 1,44 

Glikoz (mg/dL) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

58,86 ± 2,23A 
69,00 ± 2,15Ba 
82,71 ± 6,5 C 

73,29 ± 3,82 B 
66,86 ± 4,38AB 

59,58 ± 1,70AB 

56,92 ± 1,64Ab 
66,08 ± 4,97B 
70,25 ± 2,92C 
70,42 ± 3,35C 

59,27 ± 1,78A 
55,18 ± 1,71Ab 
70,18 ± 5,19B 
71,82 ± 3,05B 
75,09 ± 3,50B 

55,79 ± 1,58A 
57,50 ± 1,52Ab 
78,14 ± 4,60B 
70,29 ± 2,70BC 
66,43 ± 3,10B 

1.hafta 
4.hafta 

 111,85 ± 5,78 
  94,46 ± 3,05 

   107,53 ± 5,06 
    91,29 ± 2,67 

  106,10 ± 4,66 
   93,45 ± 2,46 

Laktoz (mmol/L) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

1,65 ± 0,47 A 
1,11 ± 0,21 A 
2,95 ± 0,50 Aa 
5,78 ± 0,72 Ba 
4,17 ± 0,86B 

1,40 ± 0,38AC 
1,02 ± 0,17A 

1,24 ± 0,40BCb 
3,40 ± 0,57Cb 
3,13 ± 0,69B 

2,21 ± 0,38AB 
1,44 ± 0,17B 

2,43 ± 0,40ACab 
2,65 ± 0,57ACb 
4,25 ± 0,69C 

1,20 ± 0,34A 
1,20 ± 0,15A 

1,90 ± 0,35ABab 
2,48 ± 0,51Bb 
2,10 ± 0,61B 

1.hafta 
4.hafta 

 
   1,93 ± 0,32 
   2,44 ± 0,29 

 

      2,58 ± 0,28 
      2,49 ± 0,25 

    2,50 ± 0,26 
    2,78 ± 0,23 
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Different letters in the same column (A, B, C); shows that the difference between the groups (Measurement times) is statistically significant (p<0.05). Different letters on the same 

line (a, b); shows that the difference between the groups (Application groups) is statistically significant (p:0.01). 

 

Tablo 5. Negatif kontrol (G1), pozitif kontrol (G2), 2.5 ml vitamin C (G3) ve 5ml vitamin C (G4) gruplarında çalışma başlangıcı (0. Gün), 3.5. Ay, 4.5. Ay, Laktasyonun 1. ve 3. 
Ayındaki biyokimyasal parametre değerleri (ORT±SEM) ile gebe koyunlardan doğan kuzuların 1 ve 4 haftalık yaşlarındaki biyokimyasal parametre değerlerinin istatistiksel 
karşılaştırması. 
Table 5. Start of study (Day 0), 3.5 Months, 4.5 Months, 1st and 3rd Months of Lactation in negative control (G1), positive control (G2), 2.5ml vitamin C (G3) and 5ml vitamin 

C (G4) groups Statistical comparison of biochemical parameter values (ORT±SEM) and biochemical parameter values of lambs born from pregnant ewes at 1 and 4 weeks of age. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aynı sütundaki farklı harfler (A, B, C); gruplar (Ölçüm zamanları) arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğunu göstermektedir (p<0.05). Aynı satırdaki farklı harfler (a, b); 

gruplar (Uygulama grupları) arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olduğunu göstermektedir (p:0.01). 

Different letters in the same column (A, B, C); shows that the difference in the groups (measurement times) is statistically significant (p<0.05). Different letters on the same line 

(a, b); shows that the difference between the groups (Application groups) is statistically significant (p:0.01). 

 

 Uygulama Grupları  Uygulama Grupları 
Koyun Kuzu 

Parametre Zaman G1 (n:8) G2 (n:13) G3 (n:13) G4 (n:14) Zaman G2 (n:13) G3 (n:17) G4 (n:20) 

Na+ (mmol/L) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

144,86 ± 0,57 
152,29 ± 1,38 
152,57 ± 0,75 
153,00 ± 0,76 
148,86 ± 0,62 

144,83 ± 0,43 
149,42 ± 1,06 
151,17 ± 0,58 
153,08 ± 0,58 
147,33 ± 0,48 

144,55 ± 0,45 
150,36 ± 1,10 
151,73 ± 0,60 
152,91 ± 0,61 
147,73 ± 0,50 

144,07 ± 0,40 
149,93 ± 0,98 
151,57 ± 0,53 
152,36 ± 0,54 
146,29 ± 0,44 

1.hafta 
4.hafta 

142,62 ± 0,85 
146,69 ± 0,65 

146,29 ± 0,74 
148,59 ± 0,57 

143,45 ± 0,68 
147,70 ± 0,52 

K+ (mmol/L) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

4,97 ± 0,18 
4,93 ± 0,14 
4,87 ± 0,16 

4,93 ± 0,22 a 
4,71 ± 0,20 

4,85 ± 0,14A 
4,66 ± 0,11AB 
4,59 ± 0,12B 
5,92 ± 0,17Cb 
4,75 ± 0,15AB 

4,94 ± 0,14A 
4,71 ± 0,11A 
4,71 ± 0,13A 
6,08 ± 0,18Bb 
5,06 ± 0,16A 

4,89 ± 0,13AB 
4,81 ± 0,10AB 
4,64 ± 0,11B 
5,71 ± 0,16Cb 
5,03 ± 0,14 A 

1.hafta 
4.hafta 

 4,48 ± 0,17 
 4,69 ± 0,12 

    4,64 ± 0,15 
    4,83 ± 0,10 

    4,34 ± 0,14 
    4,91 ± 0,10 

Ca++ (mmol/L) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

1,25 ± 0,03 
1,28 ± 0,02 
1,21 ± 0,04 
1,25 ± 0,03 
1,30 ± 0,03 

1,23 ± 0,02 
1,27 ± 0,02 
1,17 ± 0,03 
1,19 ± 0,02 
1,26 ± 0,02 

1,23 ± 0,02 
1,25 ± 0,02 
1,19 ± 0,03 
1,18 ± 0,02 
1,21 ± 0,02 

1,24 ± 0,02 
1,26 ± 0,02 
1,18 ± 0,03 
1,20 ± 0,02 
1,22 ± 0,02 

1.hafta 
4.hafta 

 1,37 ± 0,03 
 1,38 ± 0,02 

    1,39 ± 0,02 
    1,38 ± 0,02 

    1,40 ± 0,02 
    1,38 ± 0,02 

Fe (ug/dL) 

0. gün 
3.5. ay 
4.5. ay 
Laktasyon 1. Ay 
Laktasyon 3. ay 

64,71 ± 11,93 
65,43 ± 14,45 
64,00 ± 14,65 
60,86 ± 7,77 
60,86 ± 7,77 

64,00 ± 9,11 
66,25 ± 11,03 
61,50 ± 11,19 
66,00 ± 5,94 
60,08 ± 6,31 

66,70 ± 9,98 
68,00 ± 12,09 
62,00 ± 12,26 
61,30 ± 6,50 
67,00 ± 6,92 

66,14 ± 8,44 
68,71 ± 10,22 
63,00 ± 10,36 
64,86 ± 5,50 
68,64 ± 5,85 

1.hafta 
4.hafta 

66,08 ± 11,76A 
84,85 ± 14,15B 

52,53 ± 10,28A 
87,88 ± 12,37B 

63,40 ± 9,48A 
91,55 ± 11,40B 
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TARTIŞMA 
 

Sunulan çalışmada, koyunlarda gebeliğin son aylarında 
enjeksiyon şeklinde yapılan C vitamini ilavesinin 
gebelik ve laktasyon döneminde hematoloji ve bazı 
biyokimya parametreleri üzerine olan etkisi 
değerlendirilerek bu annelerden doğan kuzularda da 
aynı parametreler incelendi. C vitamini rumen 
sindiriminden etkilendiği için oral yolla yapılan 
uygulamalara uygun değildir (Cummins ve ark. 1992). 
Bu sebeple sunulan çalışmada C vitamini enjeksiyonu 
gebe gruplardan ikisine i.m. olarak iki farklı dozda (2.5-
5 ml dozlarında) ve gebeliğin 3. ayından sonra (+90) 
doğuma kadar uygulandı. 
Bu çalışmada annelerde gebelik esnasında hiçbir grupta 
abort şekillenmedi. Ancak gebelikte C vitamini ilavesi 
yapılsın ya da yapılmasın gebe grupların hepsinde farklı 
oranlarda ölü doğumlar gerçekleşti. Bununla birlikte bu 
annelerden doğan toplam 6 adet kuzuda da ilerleyen 
günlerde ishal sonucu ölümler meydana geldi. Kuzu 
ölümleri incelendiğinde; C vitamini enjeksiyonu 
yapılan koyunlarda postnatal kuzu ölüm sayısının 
belirgin derecede düştüğü, ishal sonucu ölümlerin ise 
birbirine yakın olduğu görüldü. Bu durum farklı 
dozlarda uygulanan C vitamininin annelerde gebelik 
stresini azaltarak hem anne hem de yavru için daha iyi 
bir gebelik süreci oluşturduğunu, ayrıca C vitamini 
uygulanan gruplarda daha az postnatal kuzu 
ölümlerinin görülmesinde C vitamininin olumlu etkisi 
olduğunu düşündürmektedir. 
Canlıların hayatlarında önemli bir yer tutan gebelik, 
doğum ve laktasyon gibi kritik dönemlerde 
metabolizmanın genel işleyişiyle birlikte, canlı 
vücudunda besin ve diğer maddelerin taşınmasında 
esasi görevi olan kan parametrelerinin takibi canlının 
daha optimal şartlarda hayatını sürdürmesine olanak 
sağlamaktadır. Bu amaçla hematoloji bulgularının 
değerlendirilmesi canlının içinde bulunduğu dönemi 
anlamak açısından birçok avantaj sunmaktadır. 
Koyun ve keçilerde; WBC düzeyinin gebelikte yüksek, 
laktasyonda düşük olduğu, RBC, Hb ve PCV 
düzeylerinin gebelikte giderek azaldığı ve erken 
laktasyon döneminde de düşük düzeylerde kaldığı 
rapor edilmiştir (Mbassa ve Poulsen 1991, Jain 1993). 
Yapılan bazı çalışmalarda koyun ve keçilerde MCH, 
MCHC, RBC, PCV ve Hb düzeylerinde gebelikte artış, 
laktasyonda azalma olduğu bildirilirken (Mbassa ve 
Poulsen 1991, Sharma ve ark. 2015, Badawi ve AL-
Hadithy 2014), aksine bazı literatürlerde PCV, Hb, 
RBC ve Hct düzeylerinde laktasyonda artış olduğu 
gösterilmiştir (El-Sherif 2001, Mohammed ve ark. 
2014, de Oliveira ve ark. 2016). Bunun yanı sıra 
koyunlarda laktasyonda Hb, Hct, WBC, RBC, PCV, 
MCV, MCH ve MCHC düzeylerinde önemli bir 
farklılık olmadığını bildiren yayınlar da mevcuttur 
(Antunovic ve ark. 2011, Iriadam 2007, Manat ve ark. 
2016). Durotoye (1987) gebe koyunlarda MCV 
düzeyinin, kuru döneme göre daha yüksek olduğunu, 
bu durumun gebelik dönemindeki RBC ozmotik 

direncinin kuru dönemden daha fazla olmasından 
kaynaklanabileceğini ileri sürmüştür. Sütçü ineklerde 
yapılan çeşitli çalışmalarda; Belic ve ark. (2010) Hb ve 
RBC düzeylerinin laktasyonda gebelik dönemine göre 
daha düşük olduğunu, Blum ve ark. (1983) erken ve geç 
laktasyon dönemlerinde Hb ve PCV seviyelerinde 
istatistiksel olarak önemli bir fark olmadığını, 
Koubkova ve ark. (2002) laktasyon döneminde Hct ve 
RBC seviyelerinde, Toharmat ve ark. (1998) ise 
periparturient dönemde Hb ve Hct düzeylerinde 
belirgin bir artış olduğunu rapor etmişlerdir. 
Çalışmamızda bazı literatürlerle uyumlu olarak C 
vitamini ilavesinin gebelik ve laktasyonda hematolojik 
değerlerde istatistiksel açıdan önemli bir farklılık 
oluşturmadığı gözlendi (Antunovic ve ark. 2011, 
Iriadam 2007, Manat ve ark.2016, Blum ve ark. 1983). 
Antunovic ve ark. (2012) kuzularda doğum sonrası ilk 
ayda kan WBC, RBC, Hct ve cHGB seviyelerinde, 
Tennant ve ark. (1974) ise doğum sonrası ilk haftalarda 
RBC seviyesinde azalma olduğunu bildirmektedirler. 
Knowles ve ark. (2000) buzağılarda RBC, Hct, cHGB, 
MCV, MCH ve MCHC seviyelerinin doğum sonrası ilk 
12 hafta boyunca yetişkinlere göre daha düşük 
olduğunu bildirirken, Jain (1986) buzağılarda WBC 
seviyesinin doğumda yüksek olduğunu ancak doğum 
sonrası 3. haftaya kadar yetişkinlerdeki seviyeye kadar 
azaldığını rapor etmiştir. Bazı yazarlar oğlaklarda düşük 
olan MCV seviyesinin, RBC düzeyindeki azalmayla 
birlikte yaş ilerledikçe arttığını bildirirken (Mbassa ve 
Poulsen 1993, Iriadam 2004), Elitok (2012);1 aylıktan 
küçük oğlaklarda MCV ve MCH seviyelerinin 1-4 aylık 
oğlaklara göre daha yüksek, PCV seviyesinin daha 
düşük, Hb seviyesinde ise bir değişiklik olmadığını 
rapor etmiştir. Çalışmamızda kuzularda elde edilen 
hematolojik parametrelerdeki (WBC, RBC, MCH, 
MCHC, RDW, PLT, MPV, PDW, PCT, HCT, cHGB) 
değişimler istatistiksel olarak önemli olmayıp referans 
değerler arasındaydı. Ancak bütün gruplarda 4 haftalık 
kuzularda bir haftalık kuzulara göre MCV 
parametresindeki azalma istatistiksel olarak önemliydi 
(p:0.01). MCV değerlerinde görülen bu azalma; 
kuzuların yaşamlarının ilk haftalarında kanlarında fötal 
eritrosit oranının yüksek ve fötal eritrosit volümlerinin 
yetişkin eritrositlerinden daha büyük olmasına 
bağlanabilir. Hematolojik parametrelerde literatürler 
arasında görülen farklılıklar; cinsiyet, mevsim, canlının 
fizyolojik durumu, ırk ve beslenme gibi faktörlere de 
atfedilebilir (Oramari ve ark. 2014). 
Canlılar gebelik, doğum, laktasyon ve reprodüktif 
faaliyetler için gerekli olan metabolik enerji ve 
kaynakları vücutlarında yeterli miktarda bulundurmaya 
çalışırlar. Jawasreh ve ark. (2009) koyunlarda 
biyokimyasal parametrelerin bireysel beslenme ve 
metabolizma farklılıklarından etkilenebileceğini 
belirtmektedirler. Antunovic ve ark. (2017) keçilerde 
laktasyon döneminde serum laktoz düzeyinde 
istatistiksel olarak önemli bir değişiklik olmadığını 
rapor etmişlerdir. Çalışmamızda ise doğum sonrası 
laktoz düzeyi G3 grubunda diğer gruplara kıyasla 
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laktasyonun 3. ayında istatistiki açıdan önemsiz ancak 
gözle görülür derecede daha yüksek tespit edildi. Bu 
durum; laktasyonun 3. ayından önce yapılan rasyon 
değişikliğine bağlanabileceği gibi, laktozun gebeliğin 
son döneminde kolostrum yapımına katılmasına ve 
laktasyonun birinci ayında yoğun süt üretimi amacıyla 
kullanılıyor olmasına da atfedilebilir. 
İneklerde yapılan bir çalışmada kuru döneme kıyasla 
laktasyon döneminde serum AST aktivitesinde artma, 
ALT aktivitesinde azalma (Stojevic ve ark. 2005), 
koyunlarda ise erken laktasyon döneminde TP ve 
glikoz düzeylerinde artma, AST düzeylerinde azalma 
olduğu bildirilmektedir (Antunovic ve ark. 2011). İnek 
ve koyunlarda laktasyonda gebelik dönemine göre TP 
ve üre seviyelerinde artma, glikoz seviyesinde ise 
azalma olduğunu söyleyen çalışmalar da mevcuttur 
(Koubkova ve ark. 2002, Williams ve Millar 1979, Juma 
2010). Oddy ve ark. (1983) Merinos koyunlarında 
laktasyon döneminde serum üre düzeyinin düşük 
olduğunu, bunun vücuttaki üre döngüsü ve diyetteki 
düşük protein içeriği nedeniyle olabileceğini rapor 
etmişlerdir. Özyurtlu ve ark. (2007) koyunlarda 
yaptıkları çalışmada gebelik öncesi ve sonrası dönemler 
karşılaştırıldığında serum TP seviyelerinde bir 
değişiklik olmadığını saptamışlardır. 
C vitamini her ne kadar ruminantların karaciğerinde 
glikozdan sentezleniyor olsa da, yarılanma ömrünün 
çok kısa olması, gebelik döneminde artan yavru 
büyüklüğü ve maternal glikozun fötal kan 
sirkülasyonuna mobilize olması nedeniyle, kan glikoz 
seviyesindeki azalmaya (Seidel ve ark. 2006) bağlı 
olarak C vitamini eksikliğinin ortaya çıkabileceği ifade 
edilmektedir (Weiss 2001). Prior ve Christenson (1978) 
gebe koyunlarda yaptıkları bir çalışmada maternal kan 
glikozunun yaklaşık %42.6’sının uterusta kullanıldığını 
bildirmişlerdir. Koyunlarda geç gebelik döneminde 
artan yavru büyüklüğü nedeniyle gerekli olan enerji 
ihtiyacını karşılaması ve hem koyun hem de fetüs 
tarafından kullanılan bir metabolit olması bakımından 
glikoz önemli bir yer tutmaktadır (Gürgöze ve ark. 
2009). Koyunlarda serum glikoz seviyesi gebelikte 
laktasyon dönemine göre daha düşük olmakla birlikte 
(Balikci ve ark. 2007, Takarkhede ve ark. 1999, Henze 
ve ark. 1994, Jacob ve Vadodaria 2001), laktasyondaki 
ineklerde serum glikozunun büyük bir kısmı süt 
laktozunun sentezi için kullanılmaktadır (Bell 1995). 
Kısraklarda organizmada meydana gelen hormonal 
değişikliklere bağlı olarak gebeliğin son dönemlerinde 
serum TP seviyesinin daha yüksek olduğu ileri 
sürülmektedir (Milinkovic-Tur ve ark. 2005). Aksine 
Jainudee ve Hafez (1994) geç gebelik döneminde TP 
düzeyinin azaldığını ve maternal serum TP 
seviyesindeki bu azalmanın; yavrunun gelişimi için 
gerekli olan proteinlerin anneye ait aminoasitlerden 
karşılanması nedeniyle olabileceğini rapor etmişlerdir. 
Bazı yazarlar koyunlarda ileri gebelikte, erken laktasyon 
dönemine kıyasla serum kreatinin seviyesinin daha 
yüksek olduğunu ve bu duruma fötal kas yapısının 
gelişimi için maternal mobilizasyondaki artışın ve 
fetüsün organik kalıntılarının eliminasyonunun neden 

olabileceğini ileri sürmüşlerdir (Antunovic ve ark. 
2011, Santos ve ark. 2012). Yapılan çalışmada gebe 
hayvanlara C vitamini ilavesinin gerek gebelik gerekse 
laktasyon döneminde yukarıda belirtilen biyokimyasal 
parametreler üzerinde önemli bir değişiklik 
oluşturmadığı, metabolik süreçlere bağlı olarak 
dalgalanmalar meydana geldiyse de bunun istatistiki 
açıdan önemli olmadığı görülmüştür. 
Evcil hayvanlarda gebelik döneminde, yavrunun 
giderek büyümesine, laktasyon periyodunda ise süt 
üretiminin artmasına bağlı olarak elektrolit dengesinde 
değişiklikler olabilmektedir (Kaneko ve ark. 2008). 
Antunovic ve ark. (2011) koyunların erken laktasyon 
döneminde Fe, Ca++, Na+ düzeylerinde azalma; P 
düzeylerinde ise artış olduğunu bildirmektedirler. 
Keçilerde yapılan bazı çalışmalarda ileri gebelik ve 
erken laktasyonda Fe, Ca++ ve Na+ seviyesinin 
azaldığı (Azab ve Abdel-Maksoud 1999, Krajnicakova 
ve ark. 2003, Ahmed ve ark. 2000), bunun ise mevcut 
minerallerin süte transfer olması nedeniyle olabileceği 
ileri sürülmüştür (Krajnicakova ve ark. 2003, Ahmed 
ve ark. 2000). Abdou (1995) keçilerde gebeliğin 4. ayına 
kadar Ca++ seviyesinde bir değişiklik olmadığını 
bildirirken, Özyurtlu ve ark. (2007) koyunlarda gebelik 
öncesi ve sonrası dönemler arasında serum Ca++ 
seviyelerinde fark olmadığını rapor etmişlerdir. İleri 
gebelikte koyunlarda K+ konsantrasyonunun yüksek 
olması, gebeliğin son döneminde meydana gelen 
metabolik değişikliklere atfedilmektedir (Antunovic ve 
ark. 2002). Goff (2006) sütçü ineklerde yüksek K+ 
seviyesinin metabolik asidozis nedeniyle, düşük K+ 
seviyesinin ise; K+’un hücre içine girişini arttıran 
yüksek insülin nedeniyle olabileceğini bildirmektedir. 
Çalışmamızda doğum sonrası tüm gruplarda K+ 
düzeyinin laktasyonun 3. ayında laktasyonun 1. ayına 
göre istatistiki açıdan önemli derecede azaldığı tespit 
edildi. Rasyon değişikliğine bağlı olarak glikoz üretimi 
belirli seviyelere ulaştığında salgılanan insülin hücre 
membranının hiperpolarizasyonuna neden olmakta bu 
durum K’un hücre içine geçişini kolaylaştırarak serum 
K+ seviyesinde azalmaya yol açabilmektedir. Bununla 
birlikte laktasyonun ilerlemesiyle süt üretimindeki 
azalmaya bağlı olarak K’un süt için kullanım miktarında 
düşme serumdaki sirkülasyonunda azalmaya sebep 
olmuş olabilir. 
Gürdoğan ve ark. (2006) Akkaraman koyunlarında Fe 
konsantrasyonunun gebeliğin sonlarına doğru 
azaldığını, doğum sonrası ise arttığını ve bu durumun 
gebelikte Fe iyonun fetüs tarafından tüketimi veya 
adrenokortikal hormon artışı nedeniyle olabileceğini 
ileri sürmüşlerdir. Gebelik döneminde yavrunun hem 
anne hem de yavrunun ihtiyacının karşılanması için 
yoğun bir şekilde oksijen taşınması ve kullanılması 
nedeniyle, doğuma yakın dönemde ise hormonal 
değişikliklerin fazlaca görülmesi bakımından böyle bir 
değişikliğin olabileceği tahmin edilmektedir. 
Çalışmamızda 4.5 aylık gebe koyun grupları arasında 
yapılan karşılaştırmalarda ise en yüksek glikoz düzeyi 
yüksek dozda C vitamini ilavesi yapılan G4 grubunda 
tespit edildi. Doğum sonrası en yüksek glikoz düzeyi 



81 

 

laktasyonun 3. ayında G3 grubundaki koyunlarda 
ölçüldü. Ruminantların gebelik periyodunda fetüsteki 
bağ doku artışı, C vitaminine duyulan ihtiyacın 
artmasına yol açarken, gebeliğin ilerlemesi bu 
gereksinimi daha da yükseltmektedir. Çalışmada ileri 
gebe koyunlarda özellikle de yüksek doz C vitamini 
ilavesi yapılan grupta glikoz düzeyi en yüksek düzeyde 
ölçülmüştür. Bu hayvanlarda C vitamini katkısının 
karaciğerde glikozun C vitamini sentezinde kullanımını 
azaltarak kan glikoz düzeyi üzerine olumlu etki 
yaptığını düşündürmektedir. 
Sonuç olarak; istatistiki olarak farklılık gösteren bazı 
bulgularımız olmasına rağmen uyguladığımız farklı 
dozlardaki C vitamini enjeksiyonlarının anne ve 
yavruda önemli bir metabolik değişiklik meydana 
getirmediğini gördük. Bununla birlikte C vitamini 
uygulamasının glikoz seviyesini arttırdığı 
düşünüldüğünde; merinoslarda hipoglisemi ile 
seyreden hastalıklara karşı koruyucu olabileceği, ayrıca 
vücutta askorbik asit varlığıyla demir emiliminin daha 
fazla olduğu böylece de demir eksikliğine bağlı 
oluşabilecek hastalıklara karşı koruyucu etki 
oluşturduğu düşünülmektedir. Bu nedenlerden dolayı 
C vitamininin etkisini daha iyi anlayabilmek için hayvan 
sayısının fazla tutulduğu, farklı doz ve uygulama 
yollarının denenebileceği daha ileri çalışmalara ihtiyaç 
duyulmaktadır. 
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